中国中微量元素及肥料

产学研创新联盟

关于“中国中微肥创新联盟青年英才奖学金”候选人

申请和推荐的通知

各有关单位：

粮安天下，无“微”不至。近年来，中微量元素营养调控已成为现代高效集

约化农业必不可少的技术措施之一，注重中微量元素的研究和应用，做好中微量

元素与大量元素之间的协同配合，是当下提高肥料利用率，实现减施增效、化肥

“零增长”的一个非常重要的途径。

为了进一步推动中国中微量元素研究与中微肥产业健康发展，由华中农业

大学、中国科学院、中国植物营养与肥料学会新型肥料专业委员会、中国化工报

社、北京绿色农华作物科技有限公司等 75 家科研院所、媒体和企事业单位，于

2016 年 9 月在湖北武汉成立中国中微量元素及肥料产学研创新联盟（简称“中

国中微肥创新联盟”）。为激励更多优秀的年轻学者扎根在中微量元素领域进行

理论和成果转化研究，为行业发展源源不断输入新鲜血液。2017 年 3 月 22 日，

中国中微肥创新联盟一届一次常务理事会确定联盟设立“中国中微肥创新联盟青

年英才奖学金”，从 2017年开始执行。现将奖学金设置、申请资格、候选人推荐

有关事项通知如下：

一、奖学金设置

从 2017 年开始，中国中微肥创新联盟每年遴选在作物中微量元素的基础和

应用研究以及成果转化中做出卓越贡献的 3 名博士生、博士后或青年学者给予

15000 元人民币/人的奖金奖励，并邀请在“中国作物中微量元素营养与肥料施

用关键技术研讨会暨中国中微量元素及肥料产学研创新联盟年会”上做学术报告。

中微肥创新联盟发（2017）4号

“中国中微肥创新联盟青年英才奖学金”奖金由中国中微肥创新联盟企业赞

助，中国中微肥创新联盟一届一次常务理事会确定 2017至 2019年度三年的“中

国中微肥创新联盟青年英才奖学金”奖金由联盟副理事长单位北京绿色农华作物

科技有限公司赞助。奖学金将直接无偿发放给获奖者本人，“中国中微肥创新联

盟青年英才奖学金”与任何单位或组织的奖学金、助学金或其他奖项无关。

二、申请资格

   1. 我国高校、研究所和企业从事作物中微量元素及肥料的基础和应用研究

的在读博士生、博士后和青年学者（博士毕业 3年内且从事作物中微量元素领域

研究）。

   2. 申请获得过该奖学金的学者原则上不能再次申请。

3. 未能获得当年奖学金的博士生、博士后或青年学者，如符合申请条件，可

继续申请。

三、候选人推荐

   “中国中微肥创新联盟青年英才奖学金”申请需要提交以下材料：

1. 一份关于自己研究论文/课题的简单介绍(见附表 1)，内容包括研究的原

创性、深度及研究范围、该研究的创新点，以及该项研究是否与中国中微肥创新

联盟的宗旨有关。

2. 本领域专家亲笔签名的推荐信 3 份，其中一份推荐信需由申请人的博士

导师推荐。

3. 推荐材料提交截止时间：2017年 7月 31日。

四、申报材料提交

所有申报材料（包括附表 1和 3份推荐信）扫描后，以电子版发送到评审组

委会，刘新伟收，发送邮箱为：lxw2016@mail.hzau.edu.cn。

或者把所有申报材料（包括附表 1和 3份推荐信）以纸质版形式邮寄至“中

微肥创新联盟青年英才奖学金”评审组委会，邮寄地址：湖北省武汉市洪山区狮

子山街 1 号华中农业大学微量元素研究中心，邮编：430070，刘新伟（收），联

系电话：18064093993。

五、获奖证书及奖金颁发

每年召开的“中国作物中微量元素营养与肥料施用关键技术研讨会暨中国中

微量元素及肥料产学研创新联盟年会”上，举办颁奖仪式。

二零一七年四月二十日

mailto:lxw2016@mail.hzau.edu.cn

中国中微量元素及肥料产学研创新联盟简介

由华中农业大学微量元素研究中心、中国化工报社《农资导报》、中国植物

营养与肥料学会新型肥料专业委员会联合发起，与中国农业大学、中国科学院、

西北农林科技大学、北京绿色农华作物科技有限公司等 75 家科研院所、媒体和

企事业单位，于 2016 年 9 月在湖北武汉成立中国中微量元素及肥料产学研创新

联盟（CMFIU）。史丹利农业集团股份有限公司、迪斯科化工集团股份有限公

司、北京绿色农华作物科技有限公司、深圳德钾盐贸易有限公司、山东瓮福金谷

化肥有限公司、深圳诺普信农化股份有限公司、龙灯作物科技有限公司、大连亚

农农业科技有限公司、四川省汇力肥业有限公司等企业当选为联盟一届一次理事

会常务副理事长单位、副理事长单位和理事单位。

华中农业大学原副校长王运华教授出任联盟一届一次理事会理事长，中国农

业大学资源与环境学院张福锁教授担任联盟专家委员会主席，来自中国农科院、

中国科学院、西北农林科技大学、浙江大学、南京农业大学、华中农业大学等共

计 24 名权威学者组成了联盟专家委员会。

联盟汇集中国中微量元素与中微肥产学研方面的 75 家单位，包括高等院校、

科研单位、生产企业、推广机构于一体，旨在进一步推动中国中微量元素与中微

肥产业健康发展。

北京绿色农华作物科技有限公司简介

北京绿色农华作物科技有限公司（简称：绿色农华）是大北农集团旗下，

专注于植物营养与作物健康综合解决方案的国家级高新技术企业。公司致力于全

生育期作物解决方案的制定，科技服务涵盖新型肥料（大量元素水溶肥（固体、

液体）、中微量元素肥料、特种功能性肥料、缓控释肥料、生物有机肥、微生物

菌种剂等），生物农药，高效、低毒、环保化学农药制剂的研发、生产、示范、

推广，公司的愿景是创建世界级作物综合服务企业。

     大北农集团是以邵根伙博士为代表的青年学农知识分子创办的农业高科技

企业，如今，大北农已发展成为拥有 17000 余名员工、1200 多人的核心研发团

队、80 多家生产基地和 100 多家子公司的农业科技综合服务企业集团，是农业

产业化国家重点龙头企业、国家级高新技术企业、国家认定企业技术中心、国家

创新型企业。2010 年 4 月 9 日，大北农在深圳证券交易所挂牌上市。

附表 1：

中国中微量元素及肥料产学研创新联盟

青年英才奖学金申请书

 申   请   人：

博 士 学 科 ：

所 在 单 位 ：

填 表 时 间 ：

姓 名  性 别  出生年月

籍贯  博士毕业学校  博士毕业时间

一、近 5年承担或参加的主要项目情况（限填 3项以内）

序号 项目名称
项目来源

及年度
立项编号

经费

(万元)

起止

年月
排序

二、近 5年获奖情况（限填 5项以内）

序号 奖励种类、等级 获奖项目 排名 年度 授奖部门

三、近 5年发表论文情况（限填 5 篇以内）

序号 论文标题

全部作者排名（共同第一

作者请用#标注，通讯作

者请用*标注）

刊物

名、时

间、页

码

收录情况
影响

因子

他引

次数

四、获得授权专利情况（限填 3项以内）

序号 专利名称 授权号 类别 排名
授权

时间

授权国别

或组织

五、其他需要说明的事宜（限近 3 年，限 200 字以内）

六、主要学术或工作成绩、创新点及其科学或实际应用价值（限 300 字以内）

七、工作设想（工作目标、研究现状、思路、预期成效等，限 500 字以内）

本人签字

年   月  日